De coitu, & fœtura canum, eorumq; uite longitudine.

Caput XX

Anum genera plura sunt. Coit laconicum mense suæ ætatis octauo. & crus iam circa id tempus attollentes nonnulli urinam reddunt. Im- pletur canis uno initu, quod in furticijs maxime constat initibus. im- plent enim qui semel interint, gerunt laconicæ uterum parte sexta anni, hoc est sexagenis diebus, aut uno, uel altero plus, minus ue. Ca- telli cæci gignuntur, nec ante duodecimum diem uisum accipiunt. Coëunt canes postea quam pepererunt, sexto mense, nec citius. Sunt quæ parte quinta anni uer- rum ferant, hoc est duobus & sexaginta diebus, quarum catelli duodecim diebus luce carent. nonnullæ quarta parte anni, hoc est tribus mensibus ferunt, quarum catelli diebus decem & septem luce carent. tantudem temporis canire etiam fœ- minæ putantur. Menstrua huius animalis diebus septem mouentur, simulq; eue- nit, ut genitale promineat. uerum nondum per id temporis coitum patiuntur, sed sequen-

sequentibus septem diebus. tempus enim quo toto canis libidine tenetur, diebus quatuordecim magna ex parte describitur. Verū nonnullæ etiā ad sextūdecimum pruriunt. Purgatio autē quæ cōiuncta partui est, unā cum catellis nascētibus prouenit, crasso pituitosoq; humore, redduntur etiā tenuiores à partu, & lac ante diebus quinq; quam pariant, habent magna ex parte, uerum nonnullis etiam septem aut quatuor diebus anticipat. Vtile statim ut pepererint, est. Genus laconicum, post coitum diebus triginta, habere lac incipit. Crassum inter initia omnium est: deinde processu temporis tenuius redditur. Crassius canum, quam cæterorū animalium lac est, excepto scrofæ ac leporis. Indicium in mammis etiam appetet, cum ætatem 10 coëundi iam habent. Fit enim perinde ac in hominibus, tumor in papillis mamma- rum, & cartilago quædam consistit. sed difficile id perceperis, nisi habeas usum rei: carent enim hæc indicia magnitudine, hoc igitur fœminæ euénire certum est. mari nihil eiusmodi accidit, crus mares tollentes, mingunt magna ex parte quidem sexto mense ætatis, sed nonnulli uel serius, octauo scilicet mense id faciunt: atq; etiam ma- turius quam sexto. quod autem simpliciter dixerim, cum coire incipiūt, tollunt. fœ- minæ omnes confidentes mingunt. Verum in hoc etiā sexu nonnullæ crure elato minxerunt. Parit canis duodecim complurimum, sed magna ex parte quinq; aut sex, unum etiam aliquam peperisse certum est. Laconicæ magna ex parte octo pa- riunt, coëunt quandiu uiuunt, & mares & fœminæ. Peculiare generis laconici est, 20 ut cum laborarint, coire melius quam per ocium possint, uiuit in hoc eodē genere mas ad annos decem, fœmina ad duodecim. Cæteri canes maxima quidē ex parte ad annos quatuordecim, sed nonnulli uel ad uiginti protrahunt uitam. Quamobrem recte apud Homerum canem Vlyssis uicesimo anno mori aliqui iudicant. Laconici sanè generis fœminæ, quia minus laborant, quam mares, uiuaciores maribus sunt. at uero in cæteris, etsi non late admodum constat, tamen mares uiuaciores sunt. Dentes canes non mutat, præterquam eos, quos uocant caninos, eosq; quarto æta- tis mense tam fœminæ, quam mares. Vnde fit, ut diuersa sit autorum sententia. Alij enim quod duos tantummodo mutat, negant omnino ullos mutari, cum eos pau- cos reperire difficile sit. alij cum hos uiderint, cæteros quoq; pari ratione mutari exi- 30 stimant. Aetatis iudicium ex dentibus sumitur; quippe cum iuniores candidos ha- beant, & acutos: seniores nigros, & hebetes.

De coitu, & partu boum, deq; maris & fœminæ ætate.

Caput XXI

BOs uno initu implet, agitq; uehementer, ita, ut fœmina uix tolerans succumbat. Si forte conceptio pererrauerit, uicesimo post die marem fœmina recipit. Seniores tauri nec sæpius quidem fœminā eandem, eodem superueniūt die, nisi ex interuallo. At iuniores, & eandem sæ- pius cogunt, & pluries petunt, ac superueniunt uigore suæ ætatis. Sa- lax minime inter mares bos est. coit qui uicerit. cumq; is uenere iam debilitatus lan- 40 guerit, aggreditur uictus ille languentem, & plerunq; superat. Coire tum mares, tum, fœminæ anno ætatis primo peracto incipiūt, quoad facultas sit procreandi. ue- rum quod magna ex parte sit, uel anniculi, uel naucti octauum mensem uenerem adeunt. Sedenim quod maxime confessum habemus, bimatu generant. Ferunt uterum menses nouem, decimo pariunt. Sunt qui decē totos menses, exceptis pau- cis diebus, affirment. Quod autē in lucem præcurrerit hæc tempora, id abortiuum est, uitaleq; minime, etiamsi paulò maturauerit partum: præmolli nanque, imper- fectaq; ungula prodit. Pariunt singulos, geminos raro. Quandiu uiuunt, & coire solent, & parere. Viuunt magna ex parte fœminæ annos quindecim, atque etiam mares excisi, nonnullis ætas, uel ad uiginti annos, atque etiam plures, si corpore be-

ne habito sint, nam excisos assuesciunt, & duces cōstituunt boum, ut ouium, qui plus temporis quam cæteri uiuunt usu exercitij, & copia pabuli, uigent quinques maxime, quo circa Homerum quidam recte dixisse aiunt, Quinquennem taurum, & bouis lustro florentis. Idem nanc̄ significari arbitratur. Dentes bimus emittit bos, nec uniuersos, ut equus, ungulas, cum dolore articulorum laborat, non amittit: sed pedes tantummodo intumescunt uehementer. Lac à partu utile est, antequam peperit, caret lacte, quantum lactis prouenerit primum concrescens, perinde ut lapis durescit, quod ita accidit, nisi aqua admisceatur. Iuuencia recentior quam annicula non patitur uenerem, nisi ostento. Iam enim uel quarto ætatis mense coisse perspectum est. Initium coitus, plurimis quidem mense Aprili & Maio: 10 sed nonnullæ etiam ad autumnum usque tempus coēundi deducunt. Cum plures grauidæ sunt, & facile initum patiuntur, nimirum pro signo hyemis & imbrum id accipitur, menses & uaccis fiunt, ut equabus, sed minus.

De coitu, & partu equorum, de amissione dentium, deq; maris & fœminæ ætate.

Caput XXII

Quus coire incipit bimus, tam mas quam fœmina: sed hoc in paucis fit, pulliq; eorum ipsorum minores imbecillioresq; sunt. Quod autem plurimum trimitu, tam mares quam fœminæ incipiūt, & proficiunt subinde ad prolis præstantiam, in uicesimum usque annum. Fert ute 20 rum equa menses undecim, parit duodecimo mense, equus non certo dierum numero implet, sed aliquando uno, aut duobus tribus ue, aliquando pluribus, serius certe quam asinus, equam superueniens implet. Coitus non tam labiosus equis, quam bubus est. Salacissimum omniū, tum fœminarum, tum marium equus est, homine excepto. Iuniorum coitus præter ætatem contingit pabuli bonitate & copia, pariunt magna ex parte equæ singulos, sed gemellos quoq; aliquando complurimum procreant. mula etiā gemellos peperit, quæ quidem pro ostento accipiuntur. Coire itaq; incipit equus uel tricesimo mense: sed quoad digne procreare possit, tunc tempus est, cum dentibus mittendis cessauit. uerum iam non nullos etiam cum mutant, implere potuisse aiunt, idq; fieri ita confirmant, nisi natura steriles sint. Equo dentes quadraginta numero sunt, quorum primores qua 30 tuor, mense tricesimo mutantur, bini utrinque, suprà dico, & subter, tum ubi præterea annum compleuerit, quatuor item modo eodem mittuntur: duo superius, totidemq; inferius, rursusq; anno altero peracto, simili modo quatuor alij mutantur, quibus iam præteritis annis quatuor, & mēsibus sex, nullus præterea mittitur, quanquam euenisce in aliquo certum est, ut cum primis omnes amitterentur: atq; etiam in alio, ut cum ultimis omnes, sed hæc raro. Fit itaq;, ut equo ferè tempus idoneum maxime sit ad procreandum, cum annum quartum, & sex menses complebit. seniores equi profecti fœcundiores sunt, tam fœminæ, quam mares. Equi uel suas matres & filias superueniunt, atque tunc perfectum esse armentum uidetur, 40 cum parentes suam ineunt prolem. Scythæ equabus grauib; equitant, cum primum se mouerit foetus, & nimirum eas proficere ad partus facilitatem arbitratur. Cæteræ quadrupedes iacentes parere solent, quo fit, ut foetus obliqui omnīū exeat. At uero equa cum tempus iam ædendi appropinquarit, erigit se, stans q; emitit partum. Vita equorum plurimis ad decimum octauum, atq; etiam uicesimum annum, sed nonnulli etiam quinc; & uiginti, atque triginta egerunt, & si cura diligenter adhibetur, uel ad quinquaginta protrahitur ætas. longissima tamen uita in pluribus ad tricesimū annum, quod magna ex parte fieri norimus. Fœmina magna quidem parte quinc; & uiginti annos uiuere potest, sed iam nonnullæ etiā quadraginta

draginta uixere. Minus temporis mares uiuunt, quam fœminæ, propter coitum. & qui domi aluntur, minus quam gregarij. fœmina quinquennio finem, tum longitudinis, tum etiam proceritatis sui corporis recipit, sed mas sexennio. post, annis sequentibus totidem crescit in corpulentiam, & ad uiginti usque annos pergit proficiens, uerum celerius fœminæ quam mares perficiuntur: quanquam in utero mares, quam fœminæ citius, quemadmodum etiam homines. quod idem, uel in cæteris animalibus quæ pariant plura, fieri solet. Lactare mulum semestre temporis spaciū referunt, mox sugi non pati: uinque humorem trahi, & cum dolore, equo autem plus temporis tribuunt. Viget & equus & mulus à dentium ortu: cumq[ue] prodierint omnes, non facile ætatem dignoueris. Quamobrem dici solet, certa sub ortu, incerta ab ortu, denique post dentium ortum, eo maxime declaratur ætas, quem caninū uocamus. breuior enim hic septennibus est, propter freni attritum quod ad eum injicitur: non septennibus maior quidem, sed non uertice extans ad actiore. Iunioribus acutior & procerior est, mas omnibus temporibus init, nec cessat quandiu uiuit. Fœmina etiam quandiu uiuit initur, nec tempus ullum certum libidinem aufert: sed ingenium hominis arcet, aut uinculo, aut aliquo huiuscmodi im pedimento: non tamen quis tempore facto initur, facultas enutriendi quod pepererint, datur. Equum apud Opunta gregariū fuisse accepimus, qui annos quadrageinta natus posset coire: sed adiumentum quoad sui pedes priores attollerentur, desiderabat. Coeundi initium equis in Vere. Non statim à partu equa impletur, sed intermisso tempore: & melius quarto aut quinto anno interposito procreat. Omnino, si nihil plus detur, unum tamen interponere annum, & quasi nouale facere necesse est. Equa igitur interposito tempore, ut dictum est, parit: at asina continue parere potest, fit etiam in equorum genere, ut aliæ omnino steriles sint. aliæ concipient quidem, sed ædere nequeant. cuius rei indicium aiunt, quod fœtus circum renes alia quædam, specie propemodum renum, ita cotinet, ut rescissus quatuor renes habere uideatur. Cum equa peperit, statim secundas deuorat, atque etiam quod pulli nascentis fronti adhæret, hippomanes dictum, magnitudine minus carica parua, specie latiusculum, orbiculatum, nigrum: hoc si quis prærupto odorem moueat, equa excitatur, furitq[ue] agnito eo odore, quapropter id à ueneficis petitur, & percipitur mulierculis. Si cum equa ex equo prægnante coierit asinus, Quod equinae cupidini simile mortalibus a morē accedit. Columella.

De'coitu asini, & asinæ partu, marisq[ue] & fœminæ etate. Caput XXXIII

Sinus tum mas, tum fœmina trigesimo mense coire incipit, eodemq[ue] tempore dentes mittit priores: secundos autem sexto mense, atque etiam tertios quartosq[ue] eodem. gnomonas hos quartos à dijudicanda ætate nuncupant. Sed iam uel annicula asina concepit, ut perfici proles ac adolescere posset. reijsit semen à coitu nisi interpelletur. quamobrem statim post coitum uerberat, insectanturq[ue]. parit duodecimo mense. singulatim magna ex parte procreat prolem. ea nanc[ia] natura est, ut unum pariat. sed nonnunquam gemellos etiam ædit. Asinus quidem equi genitaram corrumpit, ut dictum est, sed equus asini minime, cum equa iam asini initu conceperit. Lac grauida habet mense decimo. A partu die septimo mari iungitur, eoq[ue] die iuncta maxime recipit initum, sed postmodum etiā patitur. solet hæc, nisi priusquam gnomem amittat, peperit, nunquam postea initum recipere. parere uel in conspectu hominis, uel in luce nolit, sed in tenebras ducitur cum parturit. si priusquam

gnomonem dimisisset, pepererit, parere tota sua ætate potest. uita asinæ amplior annis triginta, & foemina uiuacior mare est. Cum uel equus cū asina, uel asinus cum equa inierit, multo magis abortus consequitur, quam cum unigenæ inter se iungantur: uerbi gratia, equa cum equo, aut asina cum asino. Euenit etiam tempus gredi uteri, cum equus cum asino coierit, maris norma: id est, ut quanto spacio temporis mas perficitur suo in genere, tanto etiam fœtus, quem ipse procreat, absoluatur. At magnitudine corporis, specie, & uiribus, magis foeminæ, quam mari simile euadit quod nascitur. si frequenter coeant, neque ullo interposito tempore cessent, quæ ita iunguntur, brevi foemina sterilescit. qua de causa non frequenter ita coniungunt, qui curam huic adhibent rei, sed tempus aliquod interponunt. Non 10 asinum equa, ut asina equum recipit, nisi asinus sit, qui equam suxerit. Admittunt de industria quos hippothelas uocat, ac si equimulgos cognomines, qui in pascuis modo equorum uiribus bonis superantes coeant.

De mulo, & eius coitu, & ætate.

Caput XXIII

Mulus superuenire, coireq; incipit missis dētibus primis: sed septennis implere potest, etiam cum equa coniunctus innum procreauit. post deinde superuenire non solet, mula quoque iam facta grauida est, sed non quoad perficeret, atque æderet prolem. In terra Syria super Phœnicem mulæ & coeunt, & pariūt omnes: sed id genus diuersum est, quanquam simile. prodeunt quos ginnos uocant ex equa, cum in gerendo ute 20 ro ægrotauit, more pumilionum in ordine hominū, aut porcorum deprauatorum in genere suum, quos posthumos nūcupauit. & quidem ut pumilio, sic ginnus modum suo genitali excedit. Vita mulis ad annos multos, iam quidam uel octogesimum annum potuit agere, ut Athenis cum templum ædificaretur, qui quamuis di missus iam munere per senectam, commeans tamen, ac obiens iumenta exhortabatur ad opus: quamobrem decreto à nemine eum arceri à frumentorū aceruis sanctandoq; accen citum est. Serius foemina senescit, quam mas. Nonnulli foeminam profluvio urinæ debat iumenta purgari aiunt, marem olfactu urinæ prius senescere, ortus eorum animaliū talis est. ad opus.

Indicium ætatis quadrupedum.

Caput XXV

Etatem dignosci quadrupedū confirmant, qui in earum cura sunt constituti, si cutis prætentata maxillis, detracta, mox relaxata, illico in suum redeat locum. hoc enim indicium recentioris quadrupedis est, ueteris contrà, si diutius rugata maneat cutis.

De utero, & ætate camelii.

Caput XXVI

Amelus fert uterum menses decem, parit semper unum tantummodo; unipara nanque est, separant prolem à parente anniculam. Viuit diu, plus enim quam quinquaginta annos, parit in Vere, & lac suum usque eō seruat, quo iam conceperit, tum lac, tum caro camelii suavisima omnium est, bibitur eius lac ad unam mensuram duabus, aut tribus aquæ admixtis.

De elephantorū coitu, deq; tempore quo uterus fertur, & eorū pullis.

Cap. XXVII

Lephantus tam mas q; foemina incipit coire anno ætatis uigesimo, ferendi uteri tempus aliij annum & sex menses, aliij trienniū statuunt, causa quamobrē incertum hoc sit, quod non pateat coitus, parit enim posterioribus cruris, & subsidens cum dolore, pullus æditus ore sugit, nō promuside: & statim cum natus est, cernit, & ambulat.

De coitu

De coitu suum, & eius tempore.

Caput XXVIII

Ves feræ principio hyemis coëunt, Vere pariunt, petentes maxime inuia, prærupta, angusta, & opaca, mas cum fœminis conuersari dies triginta magna ex parte solet. Numerus partus, & tempus ferendi idem, atq; in urbanis suibus est. Vox etiā similis: sed fœmina uocalior est, mas raro uocem emittit. Mares castrati, maiores ferociores & euadunt, ut scite Homerus singit, cum dicat:

Nutrit exectum syluis horrentibus aprum.

Instar nō bruti, sed dorsimontis opaci. Castratur, quod recentibus adhuc moribus pruriēs incūbit in testes, quò atterētes eam partē ad arbores, testes extinguūt.

De ceruorum coitu, partu, & natura.

Caput XXIX

Erua plurimum subsidens coit, ut dictum iam est, marem enim sustinere non potest, ob eius contentissimum impetum. Veruntamen alii quando etiā sustinent modo ouium, & socias declinant, cum turgen te iam Venere coitum appetunt. Mas non in eadem immoratur, sed mutat: breuiq; interposito tempore, aliā atque aliam supergreditur. Coitus ab arcturo mēse Augusto & Septēbri, implētur paucis diebus, & ab eodem multæ. uterū ferunt octo mēses. pariunt magna ex parte unū, sed nōnullæ etiā geminos peperisse perspectū est. parere iuxta vias maxime solēt metu belluarū. Incrementum hinnuli celere. purgatio cæteris tēporibus nulla euenit ceruæ. Cum autē parit pituitoso quodā humore purgatur, ducere suū hinnulū ad stabula cōsuevit, quem locū sibi habet refugīū, petra disrupta est uno aditu, unde defendere se, repugnareq; solet ijs, qui inuadūt. Vita esse perq; longa hoc animal fertur, sed nihil certi ex ijs quæ narrātur, uidemus: nec gestatio, aut incrementū hinnuli ita euenit, quasi uita esset prælōga. Monte Asie Elapho noīe apud Arginussam, quo loco Alcibades mortem obiit, ceruæ omnes scissa aure sunt, qua nota uel alibi, si loca mutarint, dignoscūtur. Et quidē fœtus iam inde à primo ortu in utero idem cōtrahit signum. Quaterna ubera fœminis, ut uaccis. Cum mares impleuerint fœminas, separantur per se ipsi, & propter libidinis graueolentiā quisq; solitarius scrobes fodit, fœtēt ut hirci, facies quoq; eorū nigrescit aspergine, ut hircorū. degūt ita, quo usq; imber accedit, tum pascua repetūt. Hæc ideo ceruo accidūt, quia salax animal suapte natura est, atq; etiā quia pingui abundat. pinguescūt enim æstate supra modū, quamobrē nec currere quidē possunt: sed secundo aut tertio cursu capiūt ab ijs, qui pedibus infectātur. fugiunt etiā in aquas propter æstū atq; anhelitū. Caro eorū libidinis tempore uitiat, & fœtet, perinde quasi hircorū. hyeme itaq; extenuātur, debilitāturq;. Vere autē uigēt maxime ad cursum. cum fugiūt, requiem inter currendū aliquam faciūt, consistentesq; manent, dum qui insequitur, appropinquet, tum fugam item arripiūt. quod ideo facere uident, quia interiora laborāt. intestinū enim tam tenue, imbecilleq; habēt, ut etiā si leuiter percusseris, possit rumpi, cute adhuc integra.

De ursi coitu, partu, & pullis, deq; hystricis natura.

Caput XXX

Rsi coëunt, ut dictū est, non superueniētes, sed humili strati. fert uterū ursa dies triginta. Parit tum unū, tū etiā duos: sed cōplurimū quinq;, fœtū minimū pro sui corporis magnitudine aedit: quippe quæ minorē catto, maiorē mure parere soleat. nudum item, & cæcū, & cruribus propemodū, membrisq; alijs plurimis indiscretū, & rudē, coit mense Februario. parit eo tēpore quo latet. pinguescit per id tēpus tam mas q; fœmina uehemēter, cū prolē enutrierit, exit à mēse iam Veris tertio. Hystrix etiā latet, totidēq; diebus fert uterū, & reliqua facit perinde ut ursa. grauidā capi ursam difficile est.

De partu leonum, & pullorum numero, deq[ue] dentium mutatione. Caput XXXI

Eonem auersum coire, urinamq[ue] retro reddere dictum iam est. coit & parit non omni tempore: singulis tamen annis, Vere parit, & magna ex parte geminos, sed cum plurimos sex catulos, nonnunquam etiam unum. Quod de leæna fertur, uuluam cum partu emittere, delira fabula est, facta ex ea causa, quod rarum genus hoc animalis est: nec rationem cur ita esset, comperire autor ille fabulæ poterat. rarum hoc enim est, nec multis nascitur locis: sed Europæ totius, ea parte solū, quæ inter Acheloum amnem, & Nessum est. parit leæna quoque adeò paruos, ut uix post secundum mensem incipient ingredi. Leones terræ Syriæ quinques uita pariunt: primum 10 quinque, post uno subinde pauciores, deinde steriles degunt. caret leæna iuba: maris hæc propria est. dentes eos tantummodo mutat leo, qui canini uocantur quatuor, duos superius, totidemq[ue] inferius, idq[ue] sexto mense ætatis fit.

De hyænæ natura, meatibusq[ue] genitalibus maris & fœminæ. Caput XXXII

Yæna colore lupi propè est, sed hirsutior, & iuba per totum dorsum prædita est. Quod autem de ea fertur, genitale simul & maris, & fœminæ eandem habere, commentitium est: sed uirile similiter, atque in lupis, & canibus habetur. quod uero fœmineū esse uidetur, sub cauda positum est, figura simile genitali fœminæ, sed sine ullo meatu. sub hoc meatus excrementorum est. Quinetiam fœmina hyæna, præter suum illud, 20 etiam simile, ut mas habet sub cauda sine ullo meatu, à quo excrementorum meatus est, atque sub eo genitale uerum continetur. uuluam etiam hyæna fœmina, ut cæteræ huiuscmodi fœminæ animantes habet. Sed raro hyæna fœmina capit. iam inter undecim numero, unam tantū cepisse uenator retulit quidam.

De coitu, & fœtura leporum. Caput XXXIII

Epores auersi coëunt, ut expositum est, retro enim urinam reddunt. Coënt & pariunt quoque tēpore, dumq[ue] utero ferūt superfœtāt, & singulis mēsibus generāt. sed fœtus ædūt nō uniuersos. interpositis enim diebus quot res tulerit, peragunt partitionē. habet fœmina lac priusq[ue] pariat, & à partu cōtinuò repetit coitū, & lactans adhuc cōcipit fœtū. 30 lac suillo simile sua crassitudine est. Partū non ut maior fidipedū pars, cæcū ædit.

De coitu, & partu uulpis. Caput XXXIV

Vulpes superueniens coit, parit cæcos, ut ursa, atque etiam infirmiores. parturiens ita secedit, ut raro grauida capiatur. Cum partum ædiderit, lingua lambendo refouet & concoquit, parit cum plurimos quatuor.

De partu luporum, felis, ichneumonis, lupi canarij, & lupi ceruarij. Caput XXXV

Vpus fert & parit ut canis, tum tempore, tum etiam fœtus numero. cæcos etiam generat canis modo. coit uno tempore tantum, parit inesse 40 unte æstate. fertur de eius partu ad fabulam proxime, lupos omnes intra duodecim dies parere. cuius rei causam proferunt fabulose, quod Latonam oberrantem totidē diebus ex Hyperboreis Delum deduxerint sub spezie lupæ, propter metum lunonis. Sed an tempus hoc pariendi sit, nondum exploratum habemus. Fertur quidē sic uulgò, sed uerum minime esse uidetur. quale uel illud ferunt, lupos semel in uita parere. Feles & ichneumones tot numero pariunt, quot canes, uescunturq[ue] eisdem. uiuunt circiter annos sex. Lupus item canarius, cæcos parit luporum ritu, numero complurimum quatuor. Quinetia lupus ceruarius coitu ut canes impletur, & cæcos generat, numero duos, aut tres, aut quatuor.

quatuor. corpore longior, & cauda porrectior est, sed proceritate breuior. celeritate æque præstat, quamvis crura habeat breuiora. mollis enim & agilis est, prosilirecꝝ longius ob eam rem potest.

De mulis, quos terra Syria fert.

Caput XXXVI

Vnt in Syria, quos mulos appellat, genus diuersum ab eo, quod coitu equæ, & asini procreatur, sed simile facie. quomodo asini syluestres, si militudine quadam nomen urbanorum accepere. & quidem ut asini illi feri, sic muli præstāt celeritate. Procreant eiusmodi mulæ suo in genere, cuius rei argumēto illæ sunt, quæ tēpore Pharnacæ patris Phar nabazi in terram Phrygiam uenerunt, quæ adhuc extant, tres tamen ex nouem, quot numero olim fuisse aiunt, seruantur hoc tempore.

De natura, & uarijs generibus murium, deq; pullorum numerositate.

Caput XXXVII

Vrium generatio mirabilis præter cætera animalia maiorem in modum est, tum numero, tum celeritate. Iam enim foemina prægnante in uase miliario aliquādo occupata, paulo pōst reserato uase, musculi numero uiginti & centū reperti sunt. Mirum etiā percipimus ortum redundantis agrestis murium generis. locis enim compluribus agri tam inaudito modo oriri solent, ut parum ex uniuerso frumenti relinquatur. tam citò absuntur, ut nonnulli mediocres agricolæ, cum pridie metendum statuerint, postridie mane cum messoribus accedentes ad segetem, absumptam inueniant totam. interitus autē minime euénit ratione. paucis enim diebus omnino abolentur, quanquam superiore tempore homines uincere uel suffiendo, uel sues, ut latibula effoderent, admittendo, nō possent. Quinetiam uulpes eos uenantur, & cati sylvestres in primis: sed tamen superare copiam, & celeritatem prouentus nequeūt: nec aliud quicquam omnium uincit, nisi imbræ. ijs enim quamprimum intereunt. Terre Persicæ parte quadam mure foemina rescissa, foetus foeminini prægnantes compriuntur. Sunt qui uehementer confirment mures, si salem lambant, impleri sine coitu. Aegyptijs muribus prædurus ferè, ut herinaceis, pilus est. Sunt etiā alij, qui erecū bipedes ambulent. habent enim crura posteriora longa, priora breuia, ortus eorum quoq; numerosus est. Sunt uel alia genera muriū plura, sed de ijs hactenus,